Гражданское дело № 2-581/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года Левобережный районный суд г.Липецка в составе 

председательствующего судьи Старковой В.В.,

при секретаре Пирматовой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО29, ФИО30, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к СНТ «Дачный-1» о признании незаконными действий по прекращению подачи электроэнергии, обязании восстановить электроснабжение и признании незаконным протокола общего собрания № 37 от 08.06.2019,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО31., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 обратились с иском в суд к СНТ «Дачный-1», в котором просили признать незаконными действия по прекращению подачи электрической энергии на земельные участки №№ №, расположенные по адресу: г.Липецк, СНТ «Дачный-1», признать за истцами право самостоятельно восстановить энергоснабжение вышеуказанных участков путем подключения к сетям электрической энергии с привлечением специалиста, признать незаконным протокол общего собрания № 37 от 08.06.2019 года, взыскать судебные расходы по оплате государственной пошлины и почтовые расходы. В обоснование своих требований указали, что истец ФИО1 является собственником земельного участка и садового дома № 

<

адрес>, членом СНТ «Дачный-1» не является, садоводство ведется в индивидуальном порядке. Истец ФИО2 членом СНТ «Дачный-1» не является, является членом семьи истца ФИО1 и проживает с ней совместно в садовом доме 

<

адрес>. Данный дом из статуса садового в статус жилого не переводился, но обладает техническим состоянием и удобствами, делающими его пригодным для постоянного проживания. Ежемесячно ФИО1 осуществляет платежи за потребленную электрическую энергию с одновременной передачей показаний прибора учета, также ФИО1 ежегодно вносятся платежи за пользование имуществом общего пользования в равном членскому взносу размере. Истец ФИО3 является собственником земельного участка и садового домика 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1». Истец ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей, членами СНТ «Дачный-1» не являются, являются членами семьи истца ФИО3, совместно с которым постоянно проживают в садовом доме № 

<

адрес>. Данный дом из статуса садового в статус жилого не переводился, но обладает техническим состоянием и удобствами, делающими его пригодным для постоянного проживания. Ежемесячно ФИО4 осуществляет платежи за потребленную электрическую энергию с одновременной передачей показаний прибора учета, также ФИО4 ежегодно вносятся платежи за пользование имуществом общего пользования в равном членскому взносу размере. Истец ФИО5 является собственником земельного участка и садового дома 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1». Истец ФИО6 членом СНТ «Дачный-1» не является, является членом семьи истца ФИО5, совместно с которой проживает в садовом доме 

<

адрес>. Истец ФИО7 членом СНТ «Дачный-1» не является, является членом семьи истцов П-вых, совместно с которыми проживает в садовом доме 

<

адрес> Данный дом обладает техническим состоянием и удобствами, делающими его пригодным для постоянного проживания. Ежемесячно ФИО5 осуществляет платежи за потребленную электрическую энергию с одновременной передачей показаний прибора учета, также ФИО5 ежегодно вносятся платежи за пользование имуществом общего пользования в равном членскому взносу размере. Истец ФИО8 по генеральной доверенности является владельцем земельного участка и садового дома 

<

адрес>, 

<

адрес> собственником которого и членом СНТ «Дачный-1» является третье лицо ФИО10 Данный дом обладает техническим состоянием и удобствами, делающими его пригодным для постоянного проживания. Ежемесячно ФИО8 осуществляет платежи за потребленную электрическую энергию с одновременной передачей показаний прибора учета, задолженности по платежам по членским взносам не имеет. Истец ФИО9 является собственником земельного участка и садового дома 

<

адрес> 4, является членом СНТ «Дачный». В указанном доме ФИО9 постоянно проживает, пользуется участком по сезону садоводства и отдыха. Оплата потребленной электроэнергии осуществляется по показаниям прибора учета, задолженности по платежам ни потребленной электроэнергии, ни по членским взносам не имеет. Электроэнергия подается через трансформатор СНТ «Дачный-1» от энергоснабжающей организации (Грязинское отделение ЛЭСК). Приборы учета потребления электроэнергии каждого из садовых домов на участках №№ № размещены в одном из помещений внутри дома, межповерочный интервал не истек. Истцы не получали от СНТ «Дачный-1» в письменной форме никакого уведомления либо претензии с указанием на существование и размер задолженности любой из частей оплаты электроснабжения и установлением срока погашения. Несмотря на отсутствие задолженности по оплате электроэнергии, 27.01.2020 года истцы были лишены ответчиком права на получение электроснабжения путем полного прекращения подачи электроэнергии, в связи с неперенесением электросчетчиков из дома на улицу на «балансовую принадлежность». Данное решение было принято ответчиком на основании протокола общего собрания членов СНТ № 37 от 08.06.2019 года. Полагают, что действия ответчика по отключению электроэнергии и протокол общего собрания членов СНТ № 37 от 08.06.2019 года являются незаконными. В последующем истцы уточнили и дополнили заявленные требования, просили о признании незаконными действий по прекращению подачи электрической энергии на земельные участки №№ №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, совершенные от имени СНТ «Дачный-1», о признании незаконными документов: протокола № 37 от 08.06.2019 отчетно-выборного собрания членов СНТ «Дачный-1» в форме очно-заочного голосования» и протокола № 1/14 собрания правления от 16.10.2019», признании за ФИО1, ФИО8 права самостоятельно восстановить электроснабжение участков № 

<

адрес> путем выполнения подключения к сетям электрической энергии с привлечением специалиста(электрика).

В судебном заседании истец ФИО1, также являющаяся представителем по заявлениям истцов ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9, уточненные и дополненные требования поддержала по доводам, изложенным в иске.

Представители ответчика СНТ «Дачный-1» по доверенностям ФИО11, Пашовкина Е.В. в судебном заседании просили отказать в удовлетворении исковых требований, сославшись на то, что нарушений прав истцов со стороны СНТ не имеется.

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, третье лицо ФИО10 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили. ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, Истцы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9 просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

В силу положений ст.167 ГПК РФ, мнения явившихся лиц суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся частников процесса.

Выслушав стороны и их представителей, свидетеля ФИО49., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" закон регулирует отношения, возникающие в связи с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд( ч.1 ст.1). Ч.2. закон определяет особенности гражданско-правового положения некоммерческих организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства и огородничества в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Правовое регулирование отношений, связанных с ведением гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд, осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления( ст.2).

Согласно ст.3 п.5 имущество общего пользования – это расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд объекты капитального строительства и земельные участки общего назначения, использование которых может осуществляться исключительно для удовлетворения потребностей граждан, ведущих садоводство и огородничество (проход, проезд, снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, охрана, сбор твердых коммунальных отходов и иные потребности).Обязаны вносить плату за пользование общим имуществом в установленном порядке. Заключение договора о пользовании объектами инфраструктуры СНТ для граждан, ведущих садоводство самостоятельно, обязательно. 

П.7 взносы - денежные средства, вносимые гражданами, обладающими правом участия в товариществе в соответствии с настоящим Федеральным законом (далее - члены товарищества), на расчетный счет товарищества на цели и в порядке, которые определены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества;

Как указано в ст.4 ч.2. собственники садовых земельных участков или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вправе создать лишь одно садоводческое или огородническое некоммерческое товарищество для управления имуществом общего пользования, расположенным в границах данной территории садоводства или огородничества.

Статья 5 предусматривает, что Ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества( ч.1).

Ч. 2. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе использовать имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, на равных условиях и в объеме, установленном для членов товарищества.

Ч. 3. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обязаны вносить плату за приобретение, создание, содержание имущества общего пользования, текущий и капитальный ремонт объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования и расположенных в границах территории садоводства или огородничества, за услуги и работы товарищества по управлению таким имуществом в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для уплаты взносов членами товарищества.

Ч. 4. Суммарный ежегодный размер платы, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливается в размере, равном суммарному ежегодному размеру целевых и членских взносов члена товарищества, рассчитанных в соответствии с настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

Ч. 6. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21 и 22 части 1 и части 29 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Ч. 7. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Ч. 8. Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Учредительным документом садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является Устав, утвержденный общим собранием ( ст.8).

В уставе товарищества в обязательном порядке указываются:

1) наименование товарищества;

2) организационно-правовая форма товарищества;

3) место нахождения товарищества;

4) предмет и цели деятельности товарищества;

5) порядок управления деятельностью товарищества, в том числе полномочия органов товарищества, порядок принятия ими решений;

6) порядок приема в члены товарищества, выхода и исключения из числа членов товарищества;

7) порядок ведения реестра членов товарищества;

8) права, обязанности и ответственность членов товарищества;

9) порядок внесения взносов, ответственность членов товарищества за нарушение обязательств по внесению взносов;

10) состав, порядок образования и полномочия ревизионной комиссии (ревизора);

11) порядок приобретения и создания имущества общего пользования товарищества;

12) порядок изменения устава товарищества;

13) порядок реорганизации и ликвидации товарищества;

14) порядок предоставления членам товарищества информации о деятельности товарищества и ознакомления с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества;

15) порядок взаимодействия с гражданами, ведущими садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе;

16) порядок принятия решений общего собрания членов товарищества путем заочного голосования.

Статьей 11 предусмотрены права и обязанности члена товарищества

1. Член товарищества имеет право:

1) в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом и уставом товарищества, получать от органов товарищества информацию о деятельности товарищества и знакомиться с бухгалтерской (финансовой) отчетностью и иной документацией товарищества;

2) участвовать в управлении делами товарищества;

3) добровольно прекратить членство в товариществе;

4) обжаловать решения органов товарищества, влекущие гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом;

5) подавать в органы товарищества заявления (обращения, жалобы) в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и уставом товарищества.

3. Члены товарищества имеют право знакомиться и по заявлению получать за плату, размер которой устанавливается решением общего собрания членов товарищества, заверенные в порядке, установленном статьей 21 настоящего Федерального закона, копии:5) протокола собрания об учреждении товарищества, протоколов общих собраний членов товарищества, заседаний правления товарищества и ревизионной комиссии товарищества;

6. Наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан:

2) своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом;

3) исполнять решения, принятые председателем товарищества и правлением товарищества, в рамках полномочий, установленных настоящим Федеральным законом или возложенных на них общим собранием членов товарищества.

Статьей 12 предусмотрены основания и порядок принятия в члены товарищества

1. Членами товарищества могут являться исключительно физические лица.

2. Принятие в члены товарищества осуществляется на основании заявления правообладателя садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, которое подается в правление товарищества для вынесения его на рассмотрение общего собрания членов товарищества.

3. В члены товарищества могут быть приняты собственники или в случаях, установленных частью 11 настоящей статьи, правообладатели садовых или огородных земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества.

4. Правообладатель садового или огородного земельного участка до подачи заявления о вступлении в члены товарищества вправе ознакомиться с его уставом.

5. В заявлении, указанном в части 2 настоящей статьи, указываются:

1) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;

2) адрес места жительства заявителя;

3) почтовый адрес, по которому заявителем могут быть получены почтовые сообщения, за исключением случаев, если такие сообщения могут быть получены по адресу места жительства;

4) адрес электронной почты, по которому заявителем могут быть получены электронные сообщения (при наличии);

5) согласие заявителя на соблюдение требований устава товарищества.

6. К заявлению прилагаются копии документов о правах на садовый или огородный земельный участок, расположенный в границах территории садоводства или огородничества.

7. Рассмотрение общим собранием членов товарищества заявления, указанного в части 2 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном уставом товарищества.

8. Днем приема в члены товарищества лица, подавшего указанное в части 2 настоящей статьи заявление, является день принятия соответствующего решения общим собранием членов товарищества.

13. Каждому члену товарищества в течение трех месяцев со дня приема в члены товарищества председателем товарищества выдается членская книжка или другой заменяющий ее документ, подтверждающий членство в товариществе. Форма и содержание членской книжки или другого заменяющего ее документа, подтверждающего членство в товариществе, устанавливаются решением общего собрания членов товарищества.

Статья 14 предусматривает порядок внесения взносов 

1. Взносы членов товарищества могут быть следующих видов:

1) членские взносы;

2) целевые взносы.

2. Обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

3. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

4. Периодичность (не может быть чаще одного раза в месяц) и срок внесения членских взносов определяются уставом товарищества.

5. Членские взносы могут быть использованы исключительно на расходы, связанные:

1) с содержанием имущества общего пользования товарищества;

2) с осуществлением расчетов с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение на основании договоров, заключенных с этими организациями;

3) с осуществлением расчетов с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами на основании договоров, заключенных товариществом с этими организациями;

4) с благоустройством земельных участков общего назначения;

5) с охраной территории садоводства или огородничества и обеспечением в границах такой территории пожарной безопасности;

6) с проведением аудиторских проверок товарищества;

7) с выплатой заработной платы лицам, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

8) с организацией и проведением общих собраний членов товарищества, выполнением решений этих собраний;

9) с уплатой налогов и сборов, связанных с деятельностью товарищества, в соответствии с законодательством о налогах и сборах.

6. Целевые взносы вносятся членами товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов товарищества, определяющему их размер и срок внесения, в порядке, установленном уставом товарищества, и могут быть направлены на расходы, исключительно связанные:

5) с реализацией мероприятий, предусмотренных решением общего собрания членов товарищества.

7. В случаях, предусмотренных уставом товарищества, размер взносов может отличаться для отдельных членов товарищества, если это обусловлено различным объемом использования имущества общего пользования в зависимости от размера садового или огородного земельного участка и (или) суммарного размера площади объектов недвижимого имущества, расположенных на таком земельном участке, или размера доли в праве общей долевой собственности на такой земельный участок и (или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества.

8. Размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества.

9. Уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней в случае несвоевременной уплаты взносов.

10. В случае неуплаты взносов и пеней товарищество вправе взыскать их в судебном порядке.

Общее собрание членов товарищества является высшим органом управления (ст.17).

Статья 17 предусматривает компетенцию общего собрания членов товарищества

1. К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся:

1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества;

11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом;

15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества;

20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества;

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

2. По вопросам, указанным в пунктах 1 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются квалифицированным большинством не менее двух третей голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

3. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются с учетом результатов голосования лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, проголосовавших по указанным вопросам в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

4. По иным вопросам, указанным в части 1 настоящей статьи, решения общего собрания членов товарищества принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на общем собрании членов товарищества.

5. Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным.

6. Очередное общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год.

18. Для членов товарищества, а также для всех не являющихся его членами правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, должен быть обеспечен свободный доступ к месту проведения общего собрания членов товарищества.

19. Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем пятьдесят процентов членов товарищества или их представителей.

20. Председательствующим на общем собрании членов товарищества является председатель товарищества, если иное решение не принято этим собранием.

21. В случаях, определенных правлением товарищества, решение общего собрания членов товарищества может быть принято в форме очно-заочного или заочного голосования.

22. По вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, проведение заочного голосования не допускается.

23. В случае, если при проведении общего собрания членов товарищества по вопросам, указанным в пунктах 1, 2, 4 - 6, 10, 17, 21 - 23 части 1 настоящей статьи, такое общее собрание членов товарищества не имело указанного в части 19 настоящей статьи кворума, в дальнейшем решение такого общего собрания членов товарищества по тем же вопросам повестки такого общего собрания членов товарищества может быть принято путем проведения очно-заочного голосования.

24. Результаты очно-заочного голосования при принятии решений общим собранием членов товарищества определяются совокупностью:

1) результатов голосования при очном обсуждении вопросов повестки общего собрания членов товарищества;

2) результатов голосования членов товарищества, направивших до проведения общего собрания членов товарищества свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

25. Решения общего собрания членов товарищества оформляются протоколом с указанием результатов голосования и приложением к нему списка с подписью каждого члена товарищества либо каждого представителя члена товарищества, принявших участие в общем собрании членов товарищества. Протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

26. Принятие решения общего собрания членов товарищества путем заочного голосования не предполагает очного обсуждения вопросов повестки такого собрания и осуществляется путем подведения итогов голосования членов товарищества, направивших до дня проведения такого общего собрания свои решения в письменной форме по вопросам повестки общего собрания членов товарищества в его правление.

27. Решения общего собрания членов товарищества являются обязательными для исполнения органами товарищества, членами товарищества, а также лицами, указанными в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона (в случае, если такие решения принимаются по вопросам, указанным в пунктах 4 - 6, 21 и 22 части 1 настоящей статьи).

29. При принятии общим собранием членов товарищества решений, указанных в пунктах 4 - 6.1 части 1 настоящей статьи, одновременно избирается представитель указанных лиц, уполномоченный на подачу соответствующего заявления в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав.

Статьей 18 предусмотрены полномочия правления товарищества

1. Правление товарищества подотчетно общему собранию членов товарищества.

2. Председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем.

3. Количество членов правления товарищества не может быть менее трех человек и должно составлять не более пяти процентов от общего числа членов товарищества.

4. Заседания правления товарищества созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные уставом товарищества.

5. Заседание правления товарищества правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.

6. Решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим.

7. К полномочиям правления товарищества относятся:

1) выполнение решений общего собрания членов товарищества;

2) принятие решения о проведении общего собрания членов товарищества или обеспечение принятия решения общего собрания членов товарищества в форме очно-заочного или заочного голосования;

4) руководство текущей деятельностью товарищества;

5) принятие решений о заключении договоров с организациями, осуществляющими снабжение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведение, благоустройство и охрану территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности и иную деятельность, направленную на достижение целей товарищества;

6) принятие решений о заключении договоров с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами;

7) обеспечение исполнения обязательств по договорам, заключенным товариществом;

8) обеспечение создания и использования имущества общего пользования товарищества, а также создание необходимых условий для совместного владения, пользования и распоряжения гражданами таким имуществом;

9) составление приходно-расходных смет и отчетов правления товарищества и представление их на утверждение общему собранию членов товарищества;

10) ведение учета и отчетности товарищества, подготовка годового отчета и представление его на утверждение общему собранию членов товарищества;

11) обеспечение ведения делопроизводства в товариществе и содержание архива в товариществе;

12) контроль за своевременным внесением взносов, предусмотренных настоящим Федеральным законом, обращение в суд за взысканием задолженности по уплате взносов или платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона, в судебном порядке;

13) рассмотрение заявлений членов товарищества;

14) разработка и представление на утверждение общего собрания членов товарищества порядка ведения общего собрания членов товарищества и иных внутренних распорядков товарищества, положений об оплате труда работников и членов органов товарищества, заключивших трудовые договоры с товариществом;

15) подготовка финансово-экономического обоснования размера взносов, вносимых членами товарищества, и размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона.

8. Правление товарищества в соответствии с его уставом имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности товарищества, за исключением решений, отнесенных настоящим Федеральным законом и уставом товарищества к полномочиям иных органов товарищества.

9. Приходно-расходная смета товарищества, составляемая правлением товарищества, должна содержать указание на размер предполагаемых доходов и расходов товарищества, перечень предполагаемых мероприятий и ответственных за их обеспечение должностных лиц товарищества.

10. Приходно-расходная смета может составляться на календарный год или на иной срок, во время которого предполагается осуществление мероприятий, требующих расходов товарищества.

Статья 19 предусматривает полномочия председателя товарищества

1. Председатель товарищества действует без доверенности от имени товарищества, в том числе:

1) председательствует на заседаниях правления товарищества;

2) имеет право первой подписи под финансовыми документами, которые в соответствии с уставом товарищества не подлежат обязательному одобрению правлением товарищества или общим собранием членов товарищества;

3) подписывает документы товарищества, в том числе одобренные решением общего собрания членов товарищества, а также подписывает протоколы заседания правления товарищества;

4) заключает сделки, открывает и закрывает банковские счета, совершает иные операции по банковским счетам, в том числе на основании решений общего собрания членов товарищества и правления товарищества, в случаях, если принятие решений о совершении таких действий относится к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества или правления товарищества;

5) принимает на работу в товарищество работников по трудовым договорам, осуществляет права и исполняет обязанности товарищества как работодателя по этим договорам;

6) выдает доверенности без права передоверия;

7) осуществляет представительство от имени товарищества в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а также в отношениях с иными лицами;

8) рассматривает заявления членов товарищества.

Статьей 24 предусмотрен перечень имущества общего пользования, образование

земельных участков общего назначения 1. Образование земельных участков общего назначения осуществляется в соответствии с утвержденным проектом межевания территории.2. Управление имуществом общего пользования в границах территории садоводства или огородничества может осуществлять только одно товарищество в соответствии с настоящим Федеральным законом.3. Имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, может также принадлежать товариществу на праве собственности и ином праве, предусмотренном гражданским законодательством.4. Земельный участок общего назначения, находящийся в государственной или муниципальной собственности и расположенный в границах территории садоводства или огородничества, подлежит предоставлению в общую долевую собственность лиц, являющихся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков. Предоставление земельного участка общего назначения в указанном случае может осуществляться по заявлению лица, уполномоченного на подачу соответствующего заявления решением общего собрания членов товарищества.5. Правообладатели земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вправе использовать земельные участки общего назначения в границах такой территории для прохода и проезда к своим земельным участкам свободно и без взимания платы. Никто не вправе ограничивать доступ правообладателей земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, к таким земельным участкам.

Статьей 25 предусмотрено право собственности на имущество общего пользования

1. Имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, являющееся недвижимым имуществом, созданное (создаваемое), приобретенное после дня вступления в силу настоящего Федерального закона, принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков.

2. Право собственности на недвижимое имущество, входящее в состав имущества общего пользования, возникает с момента государственной регистрации такого права в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

3. В соответствии с решением общего собрания членов товарищества недвижимое имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, принадлежащее товариществу на праве собственности, может быть передано безвозмездно в общую долевую собственность лиц, являющихся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков при условии, что все собственники земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, выразили согласие на приобретение соответствующей доли в праве общей собственности на такое имущество. Передача указанного имущества в соответствии с настоящей частью не является дарением.

4. Доля в праве общей собственности на имущество общего пользования собственника садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, следует судьбе права собственности на такой садовый или огородный земельный участок.

5. При переходе права собственности на садовый или огородный земельный участок, расположенный в границах территории садоводства или огородничества, доля в праве общей собственности на имущество общего пользования нового собственника такого земельного участка равна доле в праве общей собственности на указанное имущество общего пользования предыдущего собственника такого земельного участка.

6. Собственник садового или огородного земельного участка, расположенного в границах территории садоводства или огородничества, не вправе:

1) осуществлять выдел в натуре своей доли в праве общей собственности на имущество общего пользования;

2) отчуждать свою долю в праве общей собственности на имущество общего пользования, а также совершать иные действия, влекущие за собой передачу этой доли отдельно от права собственности на указанный участок.

7. Условия договора, в соответствии с которыми переход права собственности на садовый или огородный земельный участок не сопровождается переходом доли в праве общей собственности на имущество общего пользования, являются ничтожными (в случае, если собственнику садового или огородного участка принадлежит такая доля).

8. Имущество общего пользования, указанное в пункте 6 части 3 статьи 26 настоящего Федерального закона, может быть передано безвозмездно в государственную собственность субъекта Российской Федерации или муниципального образования, на территориях которых расположена территория садоводства или огородничества, в случае одновременного соблюдения следующих условий:

1) решение о передаче указанного имущества принято общим собранием членов товарищества;

2) в соответствии с федеральным законом указанное имущество может находиться в государственной или муниципальной собственности;

3) в случае, если указанное имущество на праве общей долевой собственности принадлежит лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, получено согласие таких лиц на осуществление указанной передачи.

Как установлено судом, ФИО1 на основании свидетельств о государственной регистрации права от 12.05.2015 года является собственником земельного участка с садовым домиком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, членом СНТ «Дачный-1» не является.

ФИО5 на основании свидетельств о государственной регистрации права собственности № и № от 24.04.2014 года является собственником земельного участка с садовым домиком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1», в подтверждение чего представлена членская книжка.

ФИО3 на основании свидетельств о государственной регистрации права собственности 

<

адрес> и 

<

адрес> о 11.06.2010 года является собственником земельного участка с садовым домиком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1», в подтверждение чего представлена членская книжка.

ФИО10 на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности от 06.03.2008 года и выписки из ЕРГН является собственником земельного участка с садовым домиком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1», в подтверждение чего представлена членская книжка.

На основании доверенности № от 24.04.2019 года ФИО10 уполномочила ФИО8 управлять принадлежащим ей земельным участком и садовым домиком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, в подтверждение чего представлена членская книжка. 

ФИО9 на основании свидетельств о государственной регистрации права собственности № и № от 11.01.2009 года является собственником земельного участка с садовым домиком, расположенными по адресу: 

<

адрес>, является членом СНТ «Дачный-1», в подтверждение чего представлена членская книжка.

Также стороной ответчика суду представлены карточки учета платежей СНТ«Дачный-1» на имя истцов.

Истцы ФИО2, ФИО4, действующая от своего имени и имени несовершеннолетних ФИО32., ФИО33, ФИО6, ФИО7 являются членами семей собственников земельных участков с садовыми домиками № № №.

В судебном заседании сторона ответчика возражала против утверждения стороны о членстве ФИО5, ФИО3, ФИО10, ФИО9 в СНТ, ссылаясь на отсутствие решений о приеме указанных лиц в члены СНТ, представив соответствующие справки. Иные обстоятельства сторонами по делу не оспаривались.

Уставом СНТ «Дачный-1», утвержденным на конференции уполномоченных садоводческого товарищества при войсковой части 11700 «Дачный-1» 07.07.2001 года, предусмотрено, что Товарищество обязано соблюдать действующее законодательство, настоящий Устав и внутренние документы Товарищества, иметь приходно- расходную смету.

Согласно Устава СНТ «Дачный-1», член товарищества обязан: уплачивать, целевые, членские и иные взносы, налоги и платежи в порядке. Членские взносы –денежные средства, периодически вносимые членами садоводческого Товарищества на оплату труда работников и другие текущие расходы Товарищества. Граждане, не являющиеся членами Товарищества и ведущие садоводство в индивидуальном порядке на своих земельных участках, расположенных в границах Товарищества, обязаны исполнять законные требования правления Товарищества по соблюдению законодательства. Лица, ведущие садоводство в индивидуальном порядке пользуются объектами инфраструктуры (местными дорогами и проездами, электроснабжением и газопроводом через электросетевые и газо-водопроводные вводы на индивидуальных земельных участках, телефонной связью), охрану территории Товарищества на условиях договоров, заключенных с Товариществом в письменной форме. В случае отказа от заключения договора либо неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и их содержание, другим имуществом общего пользования на основании решения правления Товарищества или общего собрания членов Товарищества (собрания уполномоченных) граждане, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, лишаются права пользования этими объектами и имуществом Товарищества.

Делами Товарищества управляет общее собрание его членов, а в период между собраниями – его правление и председатель. Решения о внесении изменений в Устав Товарищества, дополнений к Уставу или об утверждении Устава в новой редакции, исключении из членов Товарищества, о его ликвидации и (или) реорганизации, назначение ликвидационной комиссии и об утверждении промежуточного и окончательного ликвидационных балансов принимаются общим собранием членов Товариществом (собранием уполномоченных) большинством в две трети голосов. Другие решения принимаются простым большинством голосов.

Уведомление членов Товарищества о проведении собрания (собрания уполномоченных) может осуществляться в письменной форме (почтовые открытки, письма) или посредствам средств массовой информации, или размещением объявлений на территории Товарищества не позднее, чем за две недели до даты его проведения с указанием содержания выносимых на обсуждение вопросов.

Правление Товарищества избирается общим собранием членов Товарищества (собранием уполномоченных) прямым 

<

данные изъяты> голосованием из числа членов Товарищества на срок 2 года.

Из приведенных норм материального права следует, что юридическое значение имеют только принятые на собрании решения, которые влекут за собой возникновение, изменение или прекращение прав и обязанностей членов товарищества, и только они могут быть оспорены в установленном законом порядке.

Сам по себе протокол общего собрания членов товарищества может рассматриваться как доказательство проведения общего собрания и принятия решений на нем.

Согласно ст.25 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" протокол общего собрания членов товарищества подписывается председательствующим на общем собрании членов товарищества. В случае принятия общим собранием членов товарищества решения путем очно-заочного голосования к такому решению также прилагаются решения в письменной форме лиц, указанных в пункте 2 части 24 настоящей статьи. В случае участия в общем собрании членов товарищества лиц, указанных в части 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, результаты голосования таких лиц по вопросам повестки общего собрания членов товарищества оформляются по правилам, предусмотренным настоящей частью для оформления результатов голосования членов товарищества.

Из материалов дела следует, что 08.06.2019 состоялось отчетно-выборное собрание членов товарищества( в форме очно-заочного голосования), на котором присутствовало 407 членов товарищества. На собрании были избраны в президиум собрания: председатель правления – ФИО37., члены правления: ФИО38., ФИО39., ФИО12, избран председатель собрания – ФИО40, секретарь – Пашовкина Е.В., утверждена смета и штатное расписание, выбраны члены правления: ФИО41., ФИО42., ФИО43., ФИО12 Повестка собрания: принятие решения по задолженности в ЛЭСК. Установка целевого взноса. Принятие решения о выносе счетчиков на балансовую принадлежность. Принятие нового устава. Принятие сметы. Разное. Собранием решено: 1.установить плату по членским взносам на 2019 согласно смете за 2018 по ставке 450 руб. за сотку без учета поливочной воды. Членские взносы до 31.12.2019-450 руб./сотка; установить пеню за несвоевременную плату на 2019 г. и предыдущие годы в размере 150 руб.( за 1 сотку стоимость сотки 600 руб.), членские взносы с 01.01.2020-600 руб./сотка, конечный срок оплаты членских взносов установить 01.01.2020, далее за задолженность подавать в суд и отключать им электричество до уплаты задолженности, задолженность за предыдущие годы рассчитывать по максимальной ставке текущего года. Проживающим круглогодично на территории СНТ установить оплату дополнительно к стоимости сотки за вывод мусора в зимний период, начиная с 1 ноября по 1 апреля 2019 и предыдущие годы с садового участка 250 руб., а остальным по 150 руб., начиная с 1 апреля по 1 ноября. Плата за мусор в зимний период-250 руб.( ежемесячно с участка), плата за мусор в летний период 150 руб.( ежемесячно с участка).На должников подавать в суд и отключать им электричество до уплаты задолженности, задолженности за предыдущие годы; 2. Обязать членов товарищества и садоводов-индивидуалов постоянно проживающих (приезжающих на выходные в зимний период) на территории СНТ «Дачный-1» вынести счетчики на границу балансовой принадлежности, согласно Постановлению Правительства 1351. Заключить обязательство с садоводством и написать заявление на бесплатную опломбировку и поверку установленного счетчика в правление Товарищества – до 15 января, а остальным - в срок до 15 мая. При невыполнении данных условий отключать участки от электричества, установить штраф за самовольное подключение в 5000 руб.;3.Запретить выброс мусора в несанкционированных местах, за выброс мусора в неустановленных местах и мимо мусорных контейнеров установить штраф в 5000 руб., передать дело в административную комиссию;4.добавитьь в штатное расписание и принять на работу сотрудника на должность разнорабочий с окладом в размере 13000 руб.;5.ибрать членами правления-ФИО34.,ФИО35., ФИО36., ФИО12

В судебном заседании никем не оспаривалось, что истцы принимали участие в проведении отчетно-выборного собрания членов товарищества 08.06.2019 года.

Как следует из Устава СНТ «Дачный-1», правление Товарищества возглавляет председатель правления, избранный из числа членов правления на срок 2 года.

16.10.2019 года состоялось собрание правления СНТ «Дачный-1»( протокол 1/14) с повесткой дня:1. рассмотрение заявления ФИО44. о выходе из правления и сложении полномочий исполняющего обязанности председателя СНТ «Дачный-1».2.Избрание председателя правления-исполняющего обязанности председателя СНТ «Дачный-1» до момента избрания общим собранием председателя СНТ «Дачный-1».3.Назначение даты проведения общего собрания СТНТ «Дачный-1» в экстренном порядке в виду смерти председателя СНТ «Дачный-1» ФИО13, на котором присутствовали 3 члена правления из 4-ФИО12, ФИО45., ФИО46 1.Заявление ФИО47. о выходе из правления и сложения полномочий исполняющего обязанности председателя СНТ «Дачный-1» удовлетворено, 2.ФИО12 назначен исполняющим обязанности председателя, на него возложены права и обязанности согласно должностной инструкции сроком до проведения общего собрания. 3.Проведение общего собрания назначено на 29.03.2020 для досрочных выборов председателя СНТ «Дачный-1».

Решения органов управления садоводческим товариществом не могут противоречить его уставу.

Устав садоводческого товарищества, утвержденный на конференции уполномоченных, является учредительным документом СНТ.

Из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 г. N 25"О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" следует, что решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ).

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе, к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества.

Доказательств того, что принятое решение повлекло или может повлечь существенные неблагоприятные последствия для истцов, суду не представлено.

С доводом стороны истцов о возложении на них обязанности вынести электросчетчики на границу балансовой принадлежности, что, по их мнению, будет иметь для них неблагоприятные последствия, поскольку это повлечет дополнительные расходы, они имеют электросчетчики внутри дома, проводят их поверку, у СНТ специалистов по поверке приборов учета, либо права на проведение поверки нет, передают самостоятельно их показания, производят оплату по данным прибора, в случае неисполнения-предусмотрено отключение электроэнергии и штраф в размере 5000 руб. суд не соглашается, поскольку истец ФИО8 заключила договор электроснабжения с АО ЛЭСК, вынесла электросчетчик на указанную границу для снятия показателей прибора учета, остальные истцы этого не сделали, но штрафные санкции к ним не были применены. Подача электроэнергии на садовые участки истцов восстановлена.

Если лицо, которое могло повлиять на принятие решения, влекущего для такого лица неблагоприятные последствия, обратилось с иском о признании решения недействительным по основаниям, связанным с порядком его принятия, то в случае подтверждения оспариваемого решения по правилам пункта 2 статьи 181.4 ГК РФ, заявленный иск удовлетворению не подлежит.

В соответствии с пунктом 5 статьи 181.4 ГК РФ, решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Общедоступность сведений предполагается, пока лицом, права которого нарушены принятием решения, не доказано иное.

Как следует из объяснений свидетеля истцов ФИО14, стороны ответчика решение собрания от 08.06.2019 было размещено на доске объявлений СНТ. Свидетель ФИО14 также пояснила, что на собрании было много участников, избирался председатель ФИО15

В соответствии с пунктом 6 статьи 181.4 ГК РФ лицо, оспаривающее решение собрания по основаниям ничтожности (пункт 1 статьи 6 ГК РФ) или оспоримости, должно уведомить в письменной форме участников соответствующего гражданско-правового сообщества о намерении обратиться с таким иском в суд и предоставить им иную информацию, имеющую отношение к делу.

Поскольку самим протоколом, который представляет собой письменный документ, отражающий принятое на собрании решение, права истцов нарушены быть не могут, оснований для его признания недействительным не имеется, в связи с чем в удовлетворении требований истцов о признании недействительным протокола общего собрания СНТ «Дачный-1» от 08.06.2019 года следует отказать.

Ссылка стороны истцов на положения п.1-3 ст.181.5 ГК РФ о принятии решения по вопросам, не включенным в повестку дня, при отсутствии необходимого кворума и по вопросам, не относящимся к компетенции собрания, отсутствии реестра садоводов и списка участников собрания, указание на ничтожность и подложность протокола общего собрания от 08.06.2019 опровергается приведенными доказательствами. Сами истцы и свидетель с их стороны ФИО48 подтвердили в суде личное участие в собрании, информированность по повестке дня, принятых решениях.

Доводы стороны ответчика о пропуске истцами срока для оспаривания протокола общего собрания от 08.06.2019 основаны на неверном толковании закона.

Довод стороны ответчика об отсутствии у истцов ФИО5, ФИО3, ФИО10, ФИО9 членства в СНТ в связи с непредставлением решений о их принятии не имеет правового значения по приведенным основаниям.

Требования истцов о признании незаконным протокола № 1/14 собрания правления от 16.10.2019 по тем обстоятельствам, что члены правления на общем собрании 08.06.2019 не избирались и нарушены их права быть избранными в состав правления также не подлежат удовлетворению по приведенным основаниям.

Требования истцов об оспаривании протокола общего собрания от 08.06.2019 по совокупности оснований его несоответствия положениям ФЗ-№ 217 от 29.07.2017 в нарушение положений ст.56 ГПК РФ истцами не доказаны. 

Истцами заявлено требование, в котором они просят признать незаконными действия по прекращению подачи электрической энергии на земельные участки №№ №, расположенные по адресу: 

<

адрес>

Согласно статье ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии со статьей 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети. Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Согласно Федерального закона от 26 марта 2003 г. N 35-ФЗ"Об электроэнергетике" Настоящий Федеральный закон устанавливает правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, определяет полномочия органов государственной власти на регулирование этих отношений, основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) и потребителей электрической энергии( ст.1). Статья 3 дает понятия: потребителей электрической энергии - лица, приобретающие электрическую энергию для собственных бытовых и (или) производственных нужд; потребителей мощности - лица, приобретающие мощность, в том числе для собственных бытовых и (или) производственных нужд и (или) для последующей продажи, лица, реализующие электрическую энергию на розничных рынках, лица, реализующие электрическую энергию на территориях, на которых располагаются электроэнергетические системы иностранных государств; объектов электросетевого хозяйства - линии электропередачи, трансформаторные и иные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической энергии оборудование; услуг по передаче электрической энергии - комплекс организационно и технологически связанных действий, в том числе по оперативно-технологическому управлению, которые обеспечивают передачу электрической энергии через технические устройства электрических сетей в соответствии с обязательными требованиями и совершение которых может осуществляться с учетом особенностей, установленных пунктом 11 статьи 8 настоящего Федерального закона; энергосбытовых организаций - организации, осуществляющие энергосбытовую деятельность; двустороннего договора купли-продажи электрической энергии - соглашение, в соответствии с которым поставщик обязуется поставить покупателю электрическую энергию, соответствующую обязательным требованиям, в определенном количестве и определенного качества, а покупатель обязуется принять и оплатить электрическую энергию на условиях заключенного в соответствии с правилами оптового рынка и основными положениями функционирования розничных рынков договора; гарантирующего поставщика электрической энергии (- коммерческая организация, которой в соответствии с законодательством Российской Федерации присвоен статус гарантирующего поставщика, которая осуществляет энергосбытовую деятельность и обязана в соответствии с настоящим Федеральным законом заключить договор энергоснабжения, договор купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) с любым обратившимся к ней потребителем электрической энергии либо с лицом, действующим от своего имени или от имени потребителя электрической энергии и в интересах указанного потребителя электрической энергии и желающим приобрести электрическую энергию.

Как следует из п.4 ст.26 указанного закона сетевая организация или иной владелец объектов электросетевого хозяйства, к которым в надлежащем порядке технологически присоединены энергопринимающие устройства или объекты электроэнергетики, не вправе препятствовать передаче электрической энергии на указанные устройства или объекты и (или) от указанных устройств или объектов, в том числе заключению в отношении указанных устройств или объектов договоров купли-продажи электрической энергии, договоров энергоснабжения, договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, и по требованию собственника или иного законного владельца энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики в установленные законодательством Российской Федерации сроки обязаны предоставить или составить документы, подтверждающие технологическое присоединение и (или) разграничение балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства и энергопринимающих устройств или объектов электроэнергетики и ответственности сторон за нарушение правил эксплуатации объектов электросетевого хозяйства. Указанное лицо в установленном порядке также обязано осуществлять по требованию гарантирующего поставщика (энергосбытовой, сетевой организации) действия по введению полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии такими энергопринимающими устройствами или объектами электроэнергетики и оплачивать стоимость потерь, возникающих на находящихся в его собственности объектах электросетевого хозяйства.

Пунктом 5 ст.37 предусмотрено, что субъекты электроэнергетики, потребители электрической энергии (мощности) и иные владельцы приборов учета электрической энергии обязаны осуществлять информационный обмен данными, получаемыми в ходе обеспечения коммерческого учета электрической энергии (мощности) на розничных рынках и для оказания коммунальных услуг по электроснабжению, необходимыми для взаиморасчетов за поставки электрической энергии и мощности, а также за связанные с указанными поставками услуги, на безвозмездной основе в порядке, установленном правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, установленными в соответствии с жилищным законодательством, правилами организации учета электрической энергии на розничных рынках. Субъекты электроэнергетики, потребители электрической энергии (мощности) и иные владельцы приборов учета электрической энергии не вправе препятствовать обеспечению коммерческого учета электрической энергии (мощности), в том числе использованию для этих целей данных, получаемых с использованием принадлежащих им приборов учета электрической энергии, и контролю за осуществлением коммерческого учета электрической энергии (мощности), включая проверку приборов учета электрической энергии, установленных в границах объектов, принадлежащих субъектам электроэнергетики или потребителям электрической энергии (мощности) на праве собственности или ином законном основании.

Согласно ч.1 ст. 38 субъекты электроэнергетики, обеспечивающие поставки электрической энергии потребителям электрической энергии, в том числе энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики и территориальные сетевые организации (в пределах своей ответственности), отвечают перед потребителями электрической энергии за надежность обеспечения их электрической энергией и ее качество в соответствии с требованиями технических регламентов и иными обязательными требованиями. Ответственность за надежность обеспечения электрической энергией и ее качество перед потребителями электрической энергии, энергопринимающие установки которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства, которые не имеют собственника, собственник которых не известен или от права собственности на которые собственник отказался, несут организации, к электрическим сетям которых такие объекты присоединены. Запрещается ограничение режима потребления электрической энергии, в том числе его уровня, в отношении потребителей электрической энергии, не имеющих задолженности по оплате электрической энергии и исполняющих иные предусмотренные законодательством Российской Федерации и соглашением сторон обязательства.

Как следует из Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ"Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Федеральный закон регулирует отношения по энергосбережению и повышению энергетической эффективности( п.ст.1). В п.1 ст.5 указано, что действие закона распространяется на деятельность, связанную с использованием энергетических ресурсов. П.2. Положения настоящего Федерального закона, установленные в отношении энергетических ресурсов, применяются и в отношении воды, подаваемой, передаваемой, потребляемой с использованием систем централизованного водоснабжения. П.3. Положения настоящего Федерального закона, установленные в отношении организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, применяются к осуществляемым этими организациями регулируемым видам деятельности. Статья 12 п.10 предусматривает, что уполномоченный федеральный орган исполнительной власти утверждает перечень рекомендуемых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд. п.11. Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации вправе утвердить дополнительный перечень рекомендуемых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.

В ст.13. указано, что производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами. Если иные требования к местам установки приборов учета используемых энергетических ресурсов не установлены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, исполнение требований настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов применительно к объектам, подключенным к системам централизованного снабжения соответствующим энергетическим ресурсом, должно обеспечивать учет используемых энергетических ресурсов в местах подключения указанных объектов к таким системам либо применительно к объектам, используемым для передачи энергетических ресурсов, в местах подключения смежных объектов, используемых для передачи энергетических ресурсов и принадлежащих на праве собственности или ином предусмотренном законодательством Российской Федерации основании разным лицам. Требования к характеристикам приборов учета используемых энергетических ресурсов определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов не распространяются на ветхие, аварийные объекты, объекты, подлежащие сносу или капитальному ремонту, а также объекты, максимальный объем потребления природного газа которых составляет менее чем два кубических метра в час (в отношении организации учета используемого природного газа), на многоквартирные дома, физический износ основных конструктивных элементов которых превышает семьдесят процентов и которые не включены в соответствии с жилищным законодательством в региональную программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в связи с принятием нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации решения об их сносе или реконструкции, на многоквартирные дома, которые включены в программу реновации жилищного фонда, осуществляемой в соответствии с федеральным законом, и в которых мероприятия, выполняемые в соответствии с указанной программой, должны быть реализованы в течение трех лет(п.1). Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов. Установленные в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации приборы учета используемых энергетических ресурсов должны быть введены в эксплуатацию не позднее месяца, следующего за датой их установки, и их применение должно начаться при осуществлении расчетов за энергетические ресурсы не позднее первого числа месяца, следующего за месяцем ввода этих приборов учета в эксплуатацию. Расчеты за энергетические ресурсы могут осуществляться без учета данных, полученных при помощи установленных и введенных в эксплуатацию приборов учета используемых энергетических ресурсов, по договору поставки, договору купли-продажи энергетических ресурсов, включающим в себя условия энергосервисного договора (контракта). До установки приборов учета используемых энергетических ресурсов, а также при выходе из строя, утрате или по истечении срока эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться с применением расчетных способов определения количества энергетических ресурсов, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации. При этом указанные расчетные способы должны определять количество энергетических ресурсов таким образом, чтобы стимулировать покупателей энергетических ресурсов к осуществлению расчетов на основании данных об их количественном значении, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов( п.2). Действия по установке, замене, эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов вправе осуществлять лица, отвечающие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации для осуществления таких действий. До 1 января 2019 года собственники объектов, которые указаны в частях 3 - 7 настоящей статьи и максимальный объем потребления тепловой энергии которых составляет менее чем две десятых гигакалории в час, обязаны обеспечить оснащение таких объектов приборами учета используемой тепловой энергии, указанными в частях 3 - 7 настоящей статьи, а также ввод установленных приборов учета в эксплуатацию. Правила коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, утверждаемые Правительством Российской Федерации, могут устанавливать особенности учета тепловой энергии, теплоносителя, а также особенности исполнения обязанности по оснащению объектов, указанных в частях 3 - 7 настоящей статьи, приборами учета( п.8).

В Правилах недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг (утв. постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2004 г. N 861) приведены понятия: "граница балансовой принадлежности" - линия раздела объектов электроэнергетики между владельцами по признаку собственности или владения на ином предусмотренном федеральными законами основании, определяющая границу эксплуатационной ответственности между сетевой организацией и потребителем услуг по передаче электрической энергии (потребителем электрической энергии, в интересах которого заключается договор об оказании услуг по передаче электрической энергии) за состояние и обслуживание электроустановок; "документы о технологическом присоединении" - документы, составляемые (составленные) в процессе технологического присоединения (после завершения технологического присоединения) энергопринимающих устройств (объектов электроэнергетики) к объектам электросетевого хозяйства, в том числе технические условия, акт об осуществлении технологического присоединения, акт разграничения балансовой принадлежности электросетей, акт разграничения эксплуатационной ответственности сторон; "заявленная мощность" - величина мощности, планируемой к использованию в предстоящем расчетном периоде регулирования, применяемая в целях установления тарифов на услуги по передаче электрической энергии и исчисляемая в мегаваттах; "максимальная мощность" - наибольшая величина мощности, определенная к одномоментному использованию энергопринимающими устройствами (объектами электросетевого хозяйства) в соответствии с документами о технологическом присоединении и обусловленная составом энергопринимающего оборудования (объектов электросетевого хозяйства) и технологическим процессом потребителя, в пределах которой сетевая организация принимает на себя обязательства обеспечить передачу электрической энергии, исчисляемая в мегаваттах; "пропускная способность электрической сети" - технологически максимально допустимая величина мощности, которая может быть передана с учетом условий эксплуатации и параметров надежности функционирования электроэнергетических систем ( п.2).

П. 6. Собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого потребителя и требовать за это оплату. Указанные собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, вправе оказывать услуги по передаче электрической энергии с использованием принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства после установления для них тарифа на услуги по передаче электрической энергии. В этом случае к их отношениям по передаче электрической энергии применяются положения настоящих Правил, предусмотренные для сетевых организаций. Потребители услуг, опосредованно присоединенные к электрическим сетям, оплачивают услуги по передаче электрической энергии в соответствии с методическими указаниями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов.

Согласно ст.13 Правил договор должен содержать следующие существенные условия: а) величина максимальной мощности энергопринимающих устройств, технологически присоединенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке к электрической сети, определенная в соответствии с пунктом 13.1 настоящих Правил, с распределением указанной величины по каждой точке поставки; в) ответственность потребителя услуг и сетевой организации за состояние и обслуживание объектов электросетевого хозяйства, которая определяется балансовой принадлежностью сетевой организации и потребителя услуг (потребителя электрической энергии, в интересах которого заключается договор) и фиксируется в документах о технологическом присоединении, являющихся приложениями к договору (в случае заключения договора в интересах граждан, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территория садоводства или огородничества), - в соответствии с документами о технологическом присоединении энергопринимающих устройств, относящихся к имуществу общего пользования такого садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, либо документами о технологическом присоединении энергопринимающих устройств, принадлежащих таким гражданам (при наличии); м) обеспечивать соблюдение установленного в договоре в соответствии с законодательством Российской Федерации порядка взаимодействия сторон договора в процессе учета электрической энергии (мощности) с использованием приборов учета, в том числе в части:

допуска установленного прибора учета (измерительного комплекса) в эксплуатацию;

эксплуатации установленного потребителем услуг прибора учета (измерительного комплекса, измерительного трансформатора);

передачи показаний приборов учета;

сообщения о выходе прибора учета из эксплуатации;

обеспечения доступа к месту установки прибора учета (измерительного комплекса, измерительного трансформатора).

Как следует из п. 33 перерыв в передаче электрической энергии, прекращение или ограничение режима передачи электрической энергии допускаются по соглашению сторон, за исключением случаев, когда удостоверенное федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим федеральный государственный энергетический надзор, неудовлетворительное состояние энергопринимающего устройства потребителя услуг угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности. О перерыве, прекращении или ограничении передачи электрической энергии в указанных случаях сетевая организация обязана уведомить потребителя услуг в течение 3 дней с даты принятия такого решения, но не позднее чем за 24 часа до введения указанных мер.

Во исполнение указанных положений закона Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. N 442 утверждены Правила полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, согласно п.1 которых "исполнитель" - сетевая организация, оказывающая услуги по передаче электрической энергии в точке, точках поставки, сформированных в отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики, в отношении которых требуется введение ограничения режима потребления, в том числе в случае, когда энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя присоединены к бесхозяйным объектам электросетевого хозяйства;"субисполнитель" - сетевая организация либо иное лицо, включая садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества, которые не оказывают услуг по передаче электрической энергии и к энергопринимающим устройствам и (или) объектам электроэнергетики которых технологически присоединены (в случае отсутствия надлежащего технологического присоединения - непосредственно присоединены) энергопринимающие устройства и (или) объекты электроэнергетики потребителя, ограничение режима потребления которыми подлежит введению в соответствии с настоящими Правилами. Также регламентированы основания и порядок ограничения режима потребления электрической энергии, в том числе: в случае нарушения своих обязательств потребителем, выразившихся в неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по оплате электрической энергии (мощности); выявлении факта осуществления потребителем безучетного потребления электрической энергии; удостоверение в установленном порядке неудовлетворительного состояния объектов электросетевого хозяйства, энергетических установок, энергопринимающих устройств потребителя, что создает угрозу жизни и здоровью людей и (или) угрозу возникновения технологических нарушений на указанных объектах, установках (устройствах), а также объектах электросетевого хозяйства сетевых организаций; выявление гарантирующим поставщиком факта ненадлежащего технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителя к объектам электросетевого хозяйства. 

Кроме того, согласно пункту 6 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. N 861, собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого потребителя и требовать за это оплату.

Указанными Правилами также даны понятия: "бездоговорное потребление электрической энергии" - самовольное подключение энергопринимающих устройств к объектам электросетевого хозяйства и (или) потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, потребление электрической энергии в период приостановления поставки электрической энергии по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии в случаях, предусмотренных Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. N 442 "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии". Бездоговорным потреблением не признается потребление электрической энергии в отсутствие заключенного договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках: в течение 2 месяцев с даты, установленной для принятия гарантирующим поставщиком на обслуживание потребителей;в период заключения указанного договора в случае обращения потребителя, имеющего намерение заключить с гарантирующим поставщиком договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), за заключением такого договора в случае смены собственника энергопринимающего устройства и в случае заключения договора, обеспечивающего продажу электрической энергии (мощности) на розничных рынках, до завершения технологического присоединения энергопринимающих устройств при условии соблюдения сроков, установленных для предоставления гарантирующему поставщику заявления о заключении договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) (возвращения гарантирующему поставщику подписанного заявителем проекта договора (протокола разногласий, дополнительного соглашения к действующему договору, обеспечивающему продажу заявителю электрической энергии (мощности) на розничном рынке); "безучетное потребление" - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме вторичными цепями, через которые приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), системы учета, компонентов интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, систему учета, компоненты интеллектуальной системы электрической энергии (мощности), на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии (точки измерения прибором учета), когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, система учета, компоненты интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя (далее - границы земельного участка) или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов (системы учета) возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

Из материалов дела следует, что СНТ «Дачный-1» является действующим юридическим лицом.

Согласно Устава СНТ «Дачный-1» товарищество обязано руководствоваться действующим законодательством, настоящим уставом. Принятый член СНТ обязан своевременно уплачивать членские и целевые взносы, предусмотренные настоящим уставом, налоги и платежи, в установленные сроки и размерах, участвовать в общих собраниях, выполнять решения общего собрания и решения правления. Членские взносы - денежные средства, периодически вносимые членами СНТ на оплату труда работников, заключивших трудовые договоры с СНТ и другие текущие расходы. Целевые взносы - денежные средства, внесенные членами СНТ на приобретение (создание) объектов общего пользования. В случае отказа от уплаты взносов член СНТ может быть исключен из товарищества. Граждане, ведущие садоводство в индивидуальном порядке, обязаны соблюдать требования правления СНТ. Вправе пользоваться объектами инфраструктуры на договорной основе о порядке пользования и эксплуатации инженерных сетей, дорог и другого имущества общего пользования.

В настоящее время на балансе СНТ «Дачный-1» состоит трансформаторная подстанция КТП 238 П, запитанная от ПС 35/10кВ Матыра, ВЛ-10кВ № 04, что подтверждается материалами дела и не оспаривалось сторонами.

На указанных земельных участках истцов имеются сооружения (садовые домики), которые подключены к имеющимся линиям электропередачи СНТ «Дачный-1».

Общим собранием садоводов СНТ «Дачный-1» 08.06.2019 года принято решение об обязании членов товарищества и садоводов-индивидуалов постоянно проживающих (приезжающих на выходные в зимний период) на территории СНТ «Дачный-1» вынести счетчики на границу балансовой принадлежности, согласно Постановлению Правительства 1351. Заключить обязательство с садоводством и написать заявление на бесплатную опломбировку и поверку установленного счетчика в правление Товарищества – до 15 января, а остальным - в срок до 15 мая. При невыполнении данных условий отключать участки от электричества, установить штраф за самовольное подключение в 5000 руб.

Из пояснений сторон в суде следует, что штрафные санкции к истцам за невыполнение решения собрания ответчиком не применялись. Истец ФИО8 заключила договор электроснабжения с АО ЛЭСК, вынесла электросчетчик на указанную границу для снятия показателей прибора учет

01.04.2013 года между ОАО «ЛЭСК» (гарантирующий поставщик) и СНТ «Дачный-1» (потребитель) был заключен договор энергоснабжения № 772, по условиям которого гарантирующий поставщик обязуется осуществить продажу потребителю электрической энергии, а потребитель обязуется принимать и оплачивать электрическую энергию, оплата производится ежемесячно несколькими платежами.

В соответствии с Уставом СНТ "Дачный-1" высшим органом управления товарищества является общее собрание его членов товарищества (собрание уполномоченных).

В компетенцию общего собрания входит принятие в члены СНТ, в том числе, принятие решений о формировании и об использовании имущества товарищества, о создании и развитии объектов инфраструктуры.

Согласно п.1 ст.25 Федерального закона от 29 июля 2017 г. N 217-ФЗ"О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" имущество общего пользования, расположенное в границах территории садоводства или огородничества, являющееся недвижимым имуществом, созданное (создаваемое), приобретенное после дня вступления в силу настоящего Федерального закона, принадлежит на праве общей долевой собственности лицам, являющимся собственниками земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, пропорционально площади этих участков.

Объекты энергоснабжения СНТ "Дачный-1" исходя из их назначения, относятся к объектам инфраструктуры товарищества, то есть к имуществу общего пользования, поскольку предназначены для обеспечения в пределах территории товарищества потребностей его членов в электроснабжении.

Следовательно, решение вопроса об использовании данных объектов электроэнергии, относится к исключительной компетенции общего собрания.

При этом, общее собрание садоводов СНТ «Дачный-1» вправе принимать решения о сборе целевых взносов на установку приборов учета на опорах ЛЭП, а истцы, как члены СНТ и лица, пользующиеся объектами инфраструктуры, обязаны исполнять такое решение общего собрания.

Исходя из обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что общее собрание членов СНТ «Дачный-1» 08.06.2019 года фактически определило новые условия присоединения и использования электрических сетей СНТ «Дачный-1».

Каких-либо доказательств того, что данным решением нарушаются права истцов, суду представлено не было.

Из материалов дела следует, что членами комиссии СНТ «Дачный-1» были зафиксированы нарушения условий пользования электрическими сетями СНТ истцами, а именно: не выполняются решения общего собрания от 08.06.2019 года; не обеспечен беспрепятственный доступ к электрическим установкам; нарушен Договор о том, что ввод должен быть видимым до счетных приборов; не выполнено решение общего собрания о вынесении счетчиков на границу балансовой принадлежности. В связи с чем, принято решение о прекращении подачи электроэнергии до устранения выявленных нарушений. 

Из объяснений представителя СНТ «Дачный-1» также следует, что подача электроэнергии истцам была прекращена в 27.01.2020 года в связи с выявленными нарушениями.

Согласно акта сверки взаимных расчетов между АОА «ЛЭСК» и СНТ «Дачный-1», задолженность товарищества по договору электроснабжения № 772 составляет 2954071,55 руб. по состоянию на 01.01.2020 года. 

При установленных обстоятельствах, учитывая, что истцы решение собрания о вынесении счетчиков на границу балансовой принадлежности не исполнили, т.е. фактически отказались от исполнения новых условий присоединения и использования электрических сетей СНТ, суд приходит к выводу, что СНТ «Дачный-1» 27 января 2020 года правомерно прекратило подачу электроэнергии на их участки. В настоящее время права истцов по поставке электроэнергии восстановлены.

Кроме того, истцы не представили доказательств надлежащего соблюдения ими и других условий договора энергоснабжения, в частности, по обеспечению беспрепятственного доступа в любое время к электрическим установкам, по передаче ежемесячно показаний счетчиков; по обеспечению надлежащего технического состояния и безопасности электрических приборов.

С учетом представленных доказательств, оснований для удовлетворения требований истцов у суда не имеется.

Доводы стороны истцов о неуведомлении их об отключении электроэнергии 27.01.2020 опровергаются материалами дела, согласно которых истцы письменно по месту регистрации и жительства уведомлялись о возможном отключении электроэнергии, отключение проводилось комиссионно с участием участкового уполномоченного полиции в присутствии истцов, о чем составлены акты. Истец ФИО1 уведомление об отключении электроэнергии 27.01.2020 получила, что последняя подтвердила в суде.

Доводы стороны истцов об оплате ими потребленной электроэнергии согласно показаний приборов учета объективно ничем не подтверждены, убедительных и бесспорных доказательств верности проведенных расчетов стороной истцов суду в нарушение положений ст.56 ГПК РФ не представлено.

Требования истцов ФИО1, ФИО8 о признании за ними права самостоятельно восстановить электроснабжение участков № № по адресу: 

<

адрес> путем выполнения подключения к сетям электрической энергии с привлечением специалиста(электрика) удовлетворению не подлежат, поскольку самостоятельное подключение к электроснабжению не предусмотрено законом.

Довод истца ФИО1 об отсутствии у ответчика права на отключение электроэнергии, отсутствии при отключении электроэнергии в составе комиссии представителя ЛГЭК, отсутствии у ответчика специалиста по поверке приборов учета, ссылка на обращения в прокуратуру, полицию и администрацию г.Липецка не свидетельствует о незаконности действий ответчика по приведенным основаниям.

Доводы стороны истцов на их право определять место нахождения приборов учета со ссылкой на постановление Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 основаны на неверном толковании закона, поскольку истцы как потребители услуг не заключали договор с поставщиком услуги. Доводы стороны истцов о том, что имеющиеся у них приборы учета подлежат размещению в помещении не свидетельствуют о незаконности решений ответчика, поскольку истцы не представили ответчику либо ресурсоснабжающей организации снимать показания приборов учета для проверки правильности производимой оплаты.

Довод истца ФИО1 о подаче ей 21.11. 2015 заявления о заключении с ней договора на пользование инфраструктурой СНТ и отсутствием решения по нему с перечислением ей оплаты за потребленную электроэнергию согласно прибора учета не свидетельствует о законности заявленных требований. Истец ФИО1 праве была обжаловать бездействия СНТ по рассмотрению заявления. В подтверждение возможности заключения договоров о пользовании объектами инфраструктуры СНТ ответчиком представлен договор от 20.05.2015 с собственником участка № 523. Также ответчиком представлено письменное обязательство собственника участка № 157 от 25.08.2019 о возмещении затрат на потребляемую электроэнергию.

Ссылки стороны истцов на наличие судебной практики по аналогичным спорам основаны на неверном толковании закона.

В соответствии со ст.12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п.3 ст.123 Конституции РФ и ст.12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Истцы не доказали нарушения своих прав ответчиком.

Поскольку в удовлетворении требований судом истцам отказано, то не подлежит удовлетворению требование о взыскании с ответчика расходов по оплате государственной пошлины в размере 600 руб. и почтовых расходов в размере 483.04 руб.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО50, ФИО51, ФИО6, ФИО8, ФИО9 к СНТ «Дачный-1» о признании незаконными действий по прекращении подачи электрической энергии на земельные участки №№ №, расположенные по адресу: 

<

адрес>», совершенные от имени СНТ «Дачный-1», о признании незаконными документов» протокола № 37 от 08.06.2019 отчетно-выборного собрания членов СНТ «Дачный-1» в форме очно-заочного голосования» и « протокола № 1/14 собрания правления от 16.10.2019» отказать.

В удовлетворении требований ФИО1, ФИО8 к СНТ «Дачный-1» о признании за ФИО1, ФИО8 право самостоятельно восстановить электроснабжение участков № № по адресу: 

<

адрес> путем выполнения подключения к сетям электрической энергии с привлечением специалиста(электрика) отказать.

В удовлетворении требований ФИО1 Михайловны к СНТ «Дачный-1» о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 600 руб. и почтовых расходов в размере 483.04 руб. отказать.

Решение может быть обжаловано в Липецкий областной суд через Левобережный районный суд г. Липецка в течение одного месяца со дня изготовления в окончательной форме, то есть 23.07.2020 года.

Судья В.В. Старкова